
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.53
del 29-06-020

Registro generale n. 358

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Referendum popolare del 29 marzo 2020. Approvazione

rendiconto spese sostenute fino al 5 marzo 2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PREMESSO che:
con Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 gennaio 2020, recante-
“Indizione  del   referendum popolare confermativo della legge costituzionale,
recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del  numero  dei  parlamentari», approvata dal Parlamento”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29-1-2020, sono convocati i relativi comizi per il
giorno di domenica 29 marzo 2020;
con Circolare del Ministero dell’Interno n. 17 in data 06-03-2020, è stata-
comunicata la proposta di revoca, da parte del Consiglio dei Ministri riunito in data
05-03-2020, al Presidente della Repubblica del Decreto del 28-01-2020;
con nota prot. 13225 del 06-03-2020, acquisita agli atti di questo Ente in pari data-
con prot. 2547, la Prefettura dell’Aquila ha comunicato la sospensione, con effetto
immediato, delle operazioni referendarie;

VISTE ed esaminate le disposizioni contenute nella circolare ministeriale diramata dalla
Prefettura – U.T.G., in relazione alla spesa di cui all’oggetto;

RITENUTA la necessità di provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese
sostenute fino al 5 marzo 2020 per lo svolgimento del referendum popolare del 29 marzo
2020;

ACCERTATA la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di
determinazioni d’impegno e di liquidazione;

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 109;-
parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.Lgs. n.-
267/2000;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento di Contabilità;-
il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;-
il Decreto Sindacale prot. n. 8331 del 18-11-2019 di nomina del responsabile-
dell’Area Demografica e Servizi alla Persona;

VISTI i seguenti prospetti di rendicontazione delle spese sostenute per la consultazione in
argomento, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

All.1: PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE SOSTENUTE FINO1.
AL 5 MARZO 2020 PER LO SVOLGIMENTO DEL REFERENDUM
POPOLARE DEL 29 MARZO 2020;
All. A: Elenco delle spese relative ai compensi per lavoro straordinario del personale comunale,2.
addetto all’espletamento degli adempimenti di pertinenza del Comune, per l’attuazione delle
consultazioni elettorali fino al 5 marzo 2020;
All. B: Elenco delle spese relative ai compensi per il personale assunto a tempo determinato fino al3.
5 marzo 2020 per l’attuazione delle consultazioni elettorali;
All. C: Elenco spese sostenute per gli stampati o prodotti software sostitutivi strettamente4.
indispensabili per le necessità del servizio elettorale non forniti direttamente dallo Stato fino al 5
marzo 2020;
All. D1: Elenco delle spese per l’acquisto di cancelleria e materiale di consumo vario occorrente5.
per le sezioni elettorali fino al 5 marzo 2020;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

All. D2: Elenco degli acquisti e delle dismissioni delle cabine elettorali fino al 5 marzo 2020;6.
All. E: Elenco delle spese sostenute per la disciplina della propaganda elettorale e la fornitura di7.
materiale vario di consumo per la installazione dei tabelloni fino al 5 marzo 2020;
All. E1: Elenco degli acquisti e delle dismissioni dei tabelloni elettorali;8.
All. F: Elenco delle spese fino al 5 marzo 2020 per la spedizione degli atti relativi alla revisione9.
dinamica straordinaria delle liste elettorali, delle tessere elettorali, delle cartoline agli elettori
residenti all’estero e dei telegrammi;
All. G: Elenco delle spese per altre necessità non previste nei precedenti allegati, sostenute fino al 510.
marzo 2020;

DATO ATTO che:
la somma complessiva del rendiconto ammonta ad € 2.276,70;-
le spese di cui sopra riguardano oneri effettivamente sostenuti, in misura congrua,-
per adempimenti organizzativi affidati al Comune per la preparazione e lo
svolgimento della consultazione elettorale in oggetto, con obbligazioni
perfezionate alla data del 5 marzo 2020, come dettagliato nell’Allegato A;

D E T E R M I N A

la premessa è parte integrante del presente atto;1)
di approvare il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante formale e2)
sostanziale della presente, negli importi dettagliati all’allegato A, la cui somma
complessiva ammonta ad € 2.276,70, a carico dello Stato, in conformità delle
risultanze di cui ai seguenti allegati:

All.1: PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE SOSTENUTE­
FINO AL 5 MARZO 2020 PER LO SVOLGIMENTO DEL
REFERENDUM POPOLARE DEL 29 MARZO 2020;
All. A: Elenco delle spese relative ai compensi per lavoro straordinario del personale­
comunale, addetto all’espletamento degli adempimenti di pertinenza del Comune, per
l’attuazione delle consultazioni elettorali fino al 5 marzo 2020;
All. B: Elenco delle spese relative ai compensi per il personale assunto a tempo­
determinato fino al 5 marzo 2020 per l’attuazione delle consultazioni elettorali;
All. C: Elenco spese sostenute per gli stampati o prodotti software sostitutivi strettamente­
indispensabili per le necessità del servizio elettorale non forniti direttamente dallo Stato
fino al 5 marzo 2020;
All. D1: Elenco delle spese per l’acquisto di cancelleria e materiale di consumo vario­
occorrente per le sezioni elettorali fino al 5 marzo 2020;
All. D2: Elenco degli acquisti e delle dismissioni delle cabine elettorali fino al 5 marzo­
2020;
All. E: Elenco delle spese sostenute per la disciplina della propaganda elettorale e la­
fornitura di materiale vario di consumo per la installazione dei tabelloni fino al 5 marzo
2020;
All. E1: Elenco degli acquisti e delle dismissioni dei tabelloni elettorali;­
All. F: Elenco delle spese fino al 5 marzo 2020 per la spedizione degli atti relativi alla­
revisione dinamica straordinaria delle liste elettorali, delle tessere elettorali, delle cartoline
agli elettori residenti all’estero e dei telegrammi;
All. G: Elenco delle spese per altre necessità non previste nei precedenti allegati, sostenute­
fino al 5 marzo 2020;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.3)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.4)
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile5)
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di6)
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che le spese in argomento sono state sostenute secondo le direttive7)
impartite;
di dare atto che le spese relative alle consultazioni indicate in oggetto saranno a8)
carico dello Stato;
di trasmettere il predetto elaborato contabile, secondo le indicazioni riportate nella9)
circolari della Prefettura – U.T.G, al fine della rendicontazione relativa al rimborso
della quota delle spese sostenute, secondo le direttive impartite con circolare F.L. n.
2/2020 e ss., per i consequenziali provvedimenti di verifica e di rimborso della
somma complessiva di € 2.276,70;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla10)
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


